
〈学校教育目標〉 ○かんがえる子 ○おもいやる子 ○やりぬく子 ○たくましい子
～栃木市内どこからでも通える“ひまわりの咲く”小規模特認校～２０２５.２

大南小だより ２月号
栃木市立大宮南小学校 TEL:0282-22-1483 文責：校長

QRコードから、日頃の様子をホームページでもご覧ください。

寒さに負けず、一つ一つの活動を通して自分の力を伸ばしています。寒さに負けず、一つ一つの活動を通して自分の力を伸ばしています。

○４年生校外学習 1/14 ～益子・陶芸の森～ ○３年生校外学習 1/24 ～郷土参考館・大平歴史民俗資料館

○６年生校外学習 1/28 ～国会議事堂・スカイツリー～ ○漢字検定 1/31

○３・４・５年生～食に関する指導～ 1/27 ・ 29
３年生 ４年生 ５年生

○縄跳び

○２年生学級活動 1/21 ○不審者避難訓練 1/17

３学期も早いもので２月となりました。子どもたちは、健康安全に留意し、一つ一つの活動に目的意識
をもって取り組んでいます。そして、自分の活動をしっかり振り返り、次へのステップに進むという積み重
ねで、少しずつ成長しています。日々のご家庭のご支援・ご協力に心より感謝いたします。

たくましい子・やりぬく子

考える子～体験から学んでいます～

放課後、各教室で「日
本漢字能力検定」を
実施しました。小規模
校ならではの取組を
今年も継続していま
す。今回も多くの児童
が参加しました。ご家
族や卒業生の参加も
あり、大変嬉しい限り
です。結果をもとに、
前向きに自主学習を
続けてほしいです。

３・４・６年生とも全員の参加で校外学習を実
施できました。体験から多くのことを学んでい
ます。４年生は、益子焼の手びねり体験をしま
した。３年生は、昔の道具について、体験を通
して学びました。６年生は、最後の校外学習。
電車を乗り継ぎ、計画どおり実施できました。
東京スカイツリーでの自由行動も友達と協力
し合い、心に残る一日になりました。

養護教諭と担任で「わたしの
誕生」の授業を実施。自分も
友達も大切にする、「みんな大
切な宝物」と理解しました。

学校内外で不審者に会ったときの
訓練を実施。 警察の方々がわか
りやすく説明してくださいました。

昨年まで、縄跳び大会を
実施していましたが、本
年度は、「縄跳び記録ま
とめ期間」を設定し、各
ブロックごとに体育の授
業の中で習熟を図りまし
た。 それぞれ、記録を更
新するなどよく頑張って
いました。パワーアップタ
イムでは長縄も実施し、
クラスごとにめあてをも
ってチャレンジするなど
協力して取り組み、クラ
スの絆を深めています。

四小の栄養教諭を
招いて、食に関す
る授業を実施しま
した。それぞれの学
年ごとに実態に合
っためあてで授業
をしていただき、食
の大切さを改めて
感じられました。



1/22

〇節分イベント 2/6

○授業参観・懇談会・PTA新旧役員会 2/5
１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生

６年生 PTA新旧役員会

○第３回学校運営協議会１/３１

東陽中学校区の小中学校では、
『家族団らんの日』を推進しています。毎月１４日は 『トーヨーの日』 ※１４日に近い日に、取り組んでみてください。

おもいやる子～みんなが楽しめる活動～

〇給食週間～感謝して食べよう 1/20～24

給食週間の初日には、担当職員が、給食時に Teams を使って、給食に関する話をしました。給食をいただきなが
ら、クイズをしたり、大鍋でカレーを作っている様子を写真で見たりしました。また、校内放送で、各学年代表児
童が、 給食に関する標語の発表もしました。 いつもお世話になっていいる配膳員さんや四小の栄養教諭の先
生にお礼の手紙をお渡ししました。美味しい給食をいつもありがとうございます。

今年度最終となる第３回学校運営協議会は、「学校評価」の結果をもとに、その改善策等
を主に協議いたしました。また、次年度の学校経営方針、小規模特認校の取組や小中一
貫教育の成果と課題、次年度の主な学校行事等についても説明し、ご意見を頂きました。
学校・子ども達のために「地域が学校を支えていこう」と熱心にご協議くださる委員の皆
様に改めて感謝いたします。いただいたご意見は、今後の学校経営に反映させてまいりま
す。 今後ともよろしくお願いいたします。

授業参観では、子ども達の成長した姿をご覧頂けたかと思います。その
後学年懇談会・ PTA 新旧役員会も実施することができました。本年度の
PTA役員の皆様はじめ保護者の皆様のPTA活動における様々なご協力
ご支援に、心より感謝申し上げます。ありがとうございました。今後も、子
ども達の成長のために、学校と家庭の連携を密に図っていきたいと思い
ます。どうぞよろしくお願いいたします。

計画図書委員発案で、昼休みに
節分イベントを実施しました。全
校でのアメリカンドッジビーボー
ルです。計画図書委員が鬼のお
面をかぶった鬼になり、みんなを
ドッジビー、ボールであてるゲー
ムです。３回実施しましたが、その
回ごとに計画委員の機転でより
よいルールに変更するなどし、大
盛り上がりでした。全校で楽しい
時間を過ごせました。

来入児10名の
保護者様を対象
に説明会を実施
しま した 。登校
班も確認しまし
た。次年度お子
様の入学を楽し
みにお待ちして
おります。

○入学説明会

美味しい給食をいつもありがとうございます。

1/31には、学年ブロックごとに、栃木語り部の会間中一代様に、吉屋信子
紙芝居を読んだり、昔語りをしたりしていただきました。紙芝居を書いたイ
ラストレーター田原則子さんが本校の卒業生ということも伺うことができ、
本校先輩の素晴らしい功績は、子ども達の心に大きく響きました。2/4に
は、「しもつかれ紙芝居」を、1～3年生に向けて読んでくださいました。「し
もつかれ材料」「鬼おろし」の実物も見せてくださり、みな興味津々でした。




